## 11. [BHL 6178] The miracles that took place in the monastery of St. Nicholas, Brauweiler, AD 1080-84.

Text: *Archiv der Gesellschaft für Ältere Deutsche Geschichtskunde zur Beförderung einer Gesamtausgabe der Quellschriften deutscher Geschichten des Mittelalters*, ed. G.H.Pertz, vol. 12 (1874), pp.192-200.

1. In hoc celebris monasterio Brunwilrensi, quod ad honorem omnipotentis Dei eiusque genitricis virginis Mariae et praecipue confessorum eius Nicholai atque Medardi episcoporum per generosissimum comitem palatinum Erenfridum seu Ezonem nuncupatum ac nobilissimam

---

<sup>23</sup> The text as printed by the Bollandists breaks off here with their note "a long exhortation follows". I have transcribed the rest of the text from the same two manuscripts.

<sup>24</sup> Sing. or plural – DLMBS.

<sup>25</sup> 1 Cor. 2:9: "Sed sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum." – "But, as it is written: The eye has not seen, nor the ear heard, neither has it entered into the heart of man, what things God has prepared for those who love him."

<sup>26</sup> Not an accusative+infinitive, but nominatives + implied potuit + infinitive. "to understand" is my addition.

venerandissimamque eius coniugem Mathildim constructum est, divinae maiestatis clementia multa quidem et magna miracula per merita beatissimi Nicholai episcopi, huius loci principalis patroni, palam ostendere dignata est, et quotidie operatur, ita ut quicumque debilis huc pro expetenda sanitates cum ferventi pietate accesserit, procul dubio consequatur, quicquid devotus petierit. Unde, ne quis tepida fide praesumat dubitare, auscultet et attendat miracula, quae dubiam mentem ad credendum possint excitare.

2. *De adolescente contracto mirifice sanato.* Adolescens quidam, nomine Ancelinus, festis diebus magis consuetus illicitis operibus atque venationibus intendere, quam ad ecclesiam more christiano pergere, quadam die dominica ex consuetudine, nescio quid operaturus, arrepta securi, mox ut ictum in lignum, quod de nemore tulerat, libravit, subito mentis pavore attactus et retro in terram actus, emortuis per ilia atque genua venis vitalibus, est contractus; atque multo deinceps tempore non, nisi aliis se in sella portantibus, est quoquam motatus. Hunc ergo suus dominus, palatinus comes Herimannus, in quadragesima, quae dominicae incarnationis 1080 attigit annum, cum coniuge Adelheyda veniens in Brunwilre causa orationis, sancto Nicholao sub ea servum obtulit conditione, ut eum a suae debilitatis salvaret passione. Vix interfluente trium mensium tempore, in nativitate sancti Ioannis Baptistae, positus ad gradus iuxta altare, fratribus iam ad nocturnos occupatis in divinae servitutis theomate, gressu ad deambulandum surrexit sospite.

3. *De puella ex pago Pyrna oriunda sanata.* Eodem tempore fuit quaedam virgo iuencula, Frouwechyn dicta, de Pyrna villa, quae sita est iuxta fluvium, qui dicitur Rura, cui ab ipso nativitatis exordio gressum abdicaverat, et unius innata debilitas et nimia cruris alterius imbecillitas. Ob quod cruceis baculis innixa tentabat incedere quacumque poterat motione, cum nimia tamen sui corporis defatigatione. Haec vero sui patris labore et studio multa sanctorum loca petens, et nullum salutis suae remedium experiens, vidit se in somniis altario sancti Nicholai assistere et, eidem manu abbatis imposita, sanitatem percipere. Erat dominica nox, cui praenotatur officium diurnale: "*Vocem iucunditatis annuntiate,*" quae est feria quarta ante ascensionem Domini, quia et cum illa suam voluit Dominus misericordiam magnificare, et suo in eius salute populo vocem iucunditatis annunciare. Pater ergo eius percepta visione, secunda feria iam instante, secum eam detulit, et sancti Nicholai patrocinio per manum abbatis obtulit. Prosternitur illa iuxta domnae Mathildis tumulum ad orationem, et fratres, letanias rogationum acturi, exeunt cum populo secundum morem: cum ecce! ut in reditu cum responsorio "Audiens Christi confessor" monasterium intrant, illa oblita bacillorum surgit et, velut ab aliquo accersita, intrepido ad altare gressu vadit, patre stupente et prae gaudio lachrimante. Ab universis accurritur, et in laudem Dei "Kyrie eleison" in caelum usque extollitur. Quae aliquamdiu ibidem permanens in gratiarum actione, sana revertitur ad propria cum magna suorum admiratione. Mira sunt quae dicuntur; nec ista tamen sufficiunt, sed signis signa adiciuntur, et virtutes virtutibus fulciuntur.

4. *De surdo et muto Oppenheim oriundo.* Tertio post hoc miraculum anno, qui erat dominicae incarnationis 1084, cum inclarisset beatorum apostolorum Philippi et Iacobi solemnitas, et a fratribus sacratissima missarum ageretur celebritas: quidam, ab exordio vitae surdus et mutus, reliquo populo sanctae crucis arae vicinior stabat. Quem superna pietas non minori gratia curabat, quam illum — ut in evangelio legitur — inter medios fines Decapoleos sanabat. Mox enim ut, praesente in suis verbis Domino, recitatur evangelium "*Non turbetur cor vestrum:*" circa tempora eius et meatum gutturis, noxiis venarum nodis, ac si ipsius Domini digitis, attactis et disruptis, pronus cadit in terram prae nimia sanguinis eruptione, seque circumstantes ipse iacens suae sanitatis percussit stupore vel

admiratione. Aestimantes enim, eum caduci morbi violentiam passum, cito arreptum eiciunt; sed citius, per ipsum cognita quam perceperat salute, secum intus recipiunt. Expleto autem eucharistiae misterio, vox exultationis et salutis tripudiat in populo. Finitaque — ut dictum erat — laude Dei, magno et mixto cum lachrimis gaudio percunctatus, quis, vel unde, vel quod ei nomen esset, nihil horum se scire professus est, nisi a quibus partibus visu signante venisset. Cui ob relaxationem venarum mentum ad sincipitis medium et occipitis vitta ligantes, et mollioribus cibis refocillantes, praecipunt, ad suos accelerare reversionem, ad se vero reportare nominis agnitionem. Sospes ergo ad integrum efficitur: proficiscitur: revertitur: nativitatis suae locum Oppenheim, villam inter Wormatiam et Moguntiam sitam, nuncupat; se vero Bertwinum appellatum enuntiat. Audis igitur infidelis haec, quicumque es, surdum hunc et mutum tam subito verba, quae temporis usu non didicit, protulisse: et contendis, ad subitum auditum subitam etiam loquelam sibi non provenisse? In terra positus ipse, quomodo obstruas in coelo fontem misericordiae? Antiquus ille parens noster, mox ut a rerum auctore spiraculum accepit vitae, maioresne moras — quaeso te — passus est ratiocinandi, quam et audiendi atque videndi? Nonne simul omne, quod vocavit animae viventis, ipsum est nomen eius? Transeo, quod ad nutum Dei in Babilonia subito confusum universae labium terrae, quod in apostolos omnium subito collatae sunt gentium linguae. Sed non transeo, quod asina Balaam humana subito locuta est voce. Dic, homo et non homo — "homo" enim, ut David ait, "cum in honore esset, quia non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus" — dic: aliena uti lingua potuit asina, et iste ad curam superni medici subito voce non debuit loqui sua? Quae humana sagacitate non vales investigare, tene fide: et cum apostolo noli altum sapere, sed time. Qui enim opera omnia nostra operatus est, dicit: "Pater meus usque modo operatur, et ego operor." Igitur et hoc eius opus fuit, quod iste, simul ut audivit, et quae voluit loqui valuit, et sua singulis nomina rebus imposuit. Si cui vero mirum videtur, hunc sanctum ac Deo dignum locum tantis tam clarum ubique signis enituisse: magis eum miretur, secretorum etiam coelestium conscium fuisse.

5. *De quodam monacho monasterii Werdinensis, qui huc veniens quandam visionem mirandam habuit, et postea per latrones interfectus fuit: super cuius sepulchrum quidam caecus visum recepit.* Processu temporis, eodem scilicet anno, quo haec praedicta facta sunt, beatissimae Barbarae virginis festivitate in vigiliis beatissimi confessoris Christi Nicholai advesperascente, contigit fratrem, cui nomen erat Gerunch, de monasterio sancti Liutgeri tardius quam infra monasterium recipi posset, eundem venerabilem locum adisse, et ob hoc ad sui cuiusdam propinqui hospitium divertisse. Omnis ergo ei humanitas hac de causa maior exhibetur, grata quies fessis itinere membris impertitur. Sed noctis medio — ut sibi visum est — omnibus ex alto monasterii campanis simul sonantibus, somno stratoque excitur: et mox solito suavior concentus velut matutinos hymnos decantantium, auditur. Itaque sensim tecta domus est egressus; sed nescio, dignosne an non dignos ad hoc caeleste arcanum haberet accessus: quia, quo per viae spatium sancto erat loco propinquior, eo idem ille concentus diductior factus est et obscurior. Nihil enim iam in porta subsistens monasterii, quod solide caperet, nisi "*Alleluia*" ter in fine dici audiebat. Utrum autem haec celare an alicui revelare consultius fuerit, nescitur. Sed quod posthac in hac vita non amplius quam 40 dies substiterit, certissime scitur. Nam ab illo, quod erat in Brunwilre, sanctitatis fastigio, vel ab illo, quod audierat angelici cantus iubilo, vel ab Ierusalem descendens in Iericho, Idibus Ianuarii quadam in silva a latronibus est occisus. Sed non multo post ad eius sepulchrum per euangelicum Samaritanum quasi semivivo cuidam caeco donatus est visus, ut in cura corporis alterius alterius animam se curasse probaret Dominus: quia — ut ipse ait — "*plus est anima quam corpus.*" Nam et hoc supernae dispensationi congruebat, ut post auditam caelestem harmoniam citata mors per rivum cruoris

maculas ablueret vitae prioris: quatenus illorum, qui in sanguine Agni dealbatas habent stolas, admixtus consortio, "*Alleluia*," quod ad momentum caelitus decantari audierat in templo etiam isto manu facto, et ipse perpetuo decantet in templo illo non manu facto, cuius — ut ait apostolus — "*artifex et conditor est Deus*," et non homo. Siquidem et ille supradictorum dierum quadragenarius numerus propter legis decalogum et quattuor euangelia magnorum in se continet sacramentorum perfectionem, quae non perficiuntur, nisi per magnum praesentis vitae laborem: ut in illa sempiternae requiei vita quaeque fidelis anima, eiusdem laboris consummans decursionem, illud apostoli ad suam exclamat consolationem: "*Bonum certamen certavi, de reliquo reposita est mihi corona iustitiae*."

6. *De muliere contracta per eundem sanctum episcopum patrocinantem sanata, quae fuit de pago Bolenheim oriunda.* Ceterum ut ad seriem miraculorum texendam redeamus: allegoriarum nodos non dico resolvere laboremus, sed ne quidem attingere tentemus. Igitur sequentium ex ordine temporum adveniente quadragesima, cum iam primae hebdomadae feria instaret sexta, quaedam mulier contracta de villa Bolenheim, ad expetenda sancti Nicholai suffragia karro advecta, oratione profusa sine mora gaudia desideratae sospitatis est adepta. Haec Adelheydt dicebatur, quod latine nobilitas interpretatur. Quae quantum ad se pertinet per infirmitatem contractionis et invalida et ignobilis erat; sed beati viri incomparabilis virtutum nobilitas interpretationem sui nominis melius sibi cum salute corporis restituebat.

7. *De homine a suspendio liberato, quod contigit in Moresdorp.* Benedicta Domini de loco suo gloria, qui suum glorificavit famulum aetatis memoria. Incarnati quippe verbi anno 1084, indictione septima quaedam matrona de Moresdorp villa, Seburch nomine, rebus suis furto sibi sublatis indoluit non minime. Quae nesciens tegere dolorem, non erubuit dolori miscere furorem, mancipio suo, cui nomen Hericho, crimen imponens per suspicionem. Negans, in vulgi iudicium producitur, a quo flagris correptus, nec confessus, suspendio addicitur. Divinam igitur supplex post acceptam sententiam, conversus ad pii nostri oratorium patroni Nicholai, invocat clementiam: ut, si umquam succurrisset innocenti ipsius per merita, et sibi subvenire insonti hac in poena dignaretur indebita. Et ille quidem constans fide sic peroravit et spe; sed vulgo — ut est cupidum et praeproperum ad huiusmodi — confusis clamante vocibus ut suspendatur, revinctis manibus, velata facie opus triste consummatur. Sed quid nos, persequendo tristia, subsequutura moramur gaudia? Omnibus digressis cor — quia manus et ora nequibat — in anchoram fidei speique suae erigendo figebat: quoniam, ut infulatum, canitie decoratum praecidere sibi funem aspiciebat, protinus ad terram decedit; sine laesura constitit, viribus receptis ad basilicam sui venit liberatoris cum vinculis suae testibus liberationis. Quis haec audiens prae gaudio lachrimis non manavit, quis non in laudem Dei Nicholaique corde et voce proclamavit? Cuius etiam ipsa, de qua egimus, matrona auxit gloriam. Imo Nicholai nominis etimologia, qua celice sonat, firmavit populi victoriam, dum cognovit eum iniecti immunem criminis, peste superata, terra caeloque teste. Eius namque videre perhorruit exitium, quem comprobavit innoxium. Quem etiam protinus, suo liberum dominio, ereptoris sui perpetuo mancipavit servitio. Idem postea septem in hac transegit vita hiemes felicissime, totidem salvatori suo nummos quotannis pendens devotissime.